
- SGV.NRW. - Seite 1

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

223   Verordnung über die Bildung von regierungsbezirksübergreifenden Schulbezirken
für Bezirksfachklassen an Berufsschulen vom 31.05.1994

Verordnung
über die Bildung von
regierungsbezirksübergreifenden Schulbezirken
für Bezirksfachklassen an Berufsschulen

Vom 31. Mai 1994 (Fn1)

Aufgrund des § 9 Abs. 2 Buchstabe c des Schulverwaltungsgesetzes (SchVG) in der Fassung der  Bekanntmachung vom
18. Januar 1985 (GV. NW. S. 155) (Fn2), zuletzt geändert  durch Gesetz vom 22. Februar 1994 (GV. NW. S. 76), wird
verordnet:

§ 1

Die Schulbezirke für regierungsbezirksübergreifende Bezirksfachklassen an Berufsschulen werden  nach Maßgabe der
Anlage dieser Verordnung gebildet. (Anlage)

§ 2 (Fn3)

Die Verordnung tritt am 1. August 1994 in Kraft.

Der Kultusminister
des Landes Nordrhein-Westfalen

          Anlage

Verzeichnis
der regierungsbezirksübergreifenden Schulbezirke
für Bezirksfachklassen an Berufsschulen

Ausbildungsberuf: Asphaltbauer
Schule: Gewerbliche Schulen der Stadt Essen – Schule Ost –
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr; bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Assistent/Assistentin an Bibliotheken
Schule: Kaufmännische Schulen II der Stadt Dortmund
Schulbezirk: Regierungsbezirk Arnsberg; Regierungsbezirk Münster ohne Bocholt, Borken,  Bottrop, Datteln,
Dorsten, Gelsenkirchen, Gladbeck, Haltern, Heiden, Herten, Isselburg, Marl,  Raesfeld, Recklinghausen, Reken,
Rhede, Velen

Ausbildungsberuf: Assistent/Assistentin an Bibliotheken
Schule: Kaufmännische Schule III der Stadt Essen
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Essen, Mülheim, Oberhausen;
aus dem Regierungsbezirk Münster: Bocholt, Borken, Bottrop, Datteln, Dorsten, Gelsenkirchen,  Gladbeck, Haltern,
Heiden, Herten, Isselburg, Marl, Raesfeld, Recklinghausen, Reken, Rhede, Velen

Ausbildungsberuf: Baustoffprüfer/Baustoffprüferin
Schule: Berufsbildende Schulen des Kreises Warendorf in Beckum
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Baugeräteführer
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Bauwerksabdichter/ Bauwerksabdichterin
Schule: Gewerbliche Schulen der Stadt Essen – Schule Ost –
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf:Betonstein- und Terrazzohersteller/Betonstein- und  Terazzoherstellerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf:Betonwerker/Betonwerkerin; Betonfertigteilbauer/ Betonfertigteilbauerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen



- SGV.NRW. - Seite 2

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

Ausbildungsberuf: Binnenschiffer/Binnenschifferin
Schule: Städtische Schifferberufsschule Rhein in Duisburg-Homberg
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Bootsbauer/Bootsbauerin; Schiffbauer/Schiffbauerin
Schule: Städtische Kollegschule Duisburg-Nord
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Brauer und Mälzer/Brauerin und Mälzerin
Schule: Gewerbliche Schulen III der Stadt Dortmund
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Buchhändler/Buchhändlerin
Schule: Kaufmännische Schule III der Stadt Essen
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Essen, Mülheim, Oberhausen;
aus dem Regierungsbezirk Münster: Bottrop, Gelsenkirchen, Kreis Recklinghausen;
aus dem Kreis Borken: Bocholt, Borken, Heiden, Isselburg, Raesfeld, Reken, Rhede, Velen

Ausbildungsberuf: Dachdecker
Schule: Dachdecker-Berufs- und Fachschule in Eslohe
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster
Bemerkungen: ab zweiten Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Destillateur/Destillateurin; Brenner/Brennerin
Schule: Gewerbliche Schulen III der Stadt Dortmund
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Eisenbahner/Eisenbahnerin im Betriebsdienst
Schule: Städtische Friedrich-List-Kollegschule Hamm
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Hamm;
aus dem Regierungsbezirk Münster: Münster

Ausbildungsberuf: Fachangestellter/Fachangestellte für Arbeitsförderung
Schule: Hansaschule Münster
Schulbezirk: Regierungsbezirk Münster ohne Bottrop, Gelsenkirchen, Kreis Recklinghausen;
aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Hamm, Kreis Unna ohne Lünen, Schwerte, Selm

Ausbildungsberuf: Fachangestellter/Fachangestellte für Arbeitsförderung
Schule: Berufsbildende Schule für Wirtschaft und Verwaltung in Gelsenkirchen
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Bochum, Herne,
aus dem Regierungsbezirk Münster: Bottrop, Gelsenkirchen, Kreis Recklinghausen

Ausbildungsberuf: Feuerungs- und Schornsteinbauer
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr; bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Florist/Floristin
Schule: Gregor-Mendel-Schule in Paderborn
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Arnsberg:
aus dem Kreis Soest: Anröchte, Erwitte, Geseke, Lippstadt;
aus dem Regierungsbezirk Detmold: Kreise Höxter, Paderborn

Ausbildungsberuf:Fluggerätbauer/Fluggerätbauerin; Fluggerätmechaniker/ Fluggerätmechanikerin;
Flugtriebwerkmechaniker/Flugtriebwerkmechanikerin
Schule: Gewerbliche Schulen der Stadt Mönchengladbach
Schulbezirk: Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Ausbildungsberuf: Fluggerätmechaniker/Fluggerätmechanikerin
Schule: Berufskolleg der Stadt Rheine
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Münster

Ausbildungsberuf: Forstwirt/Forstwirtin
Schule:Hauswirtschaftliche, Sozialpädagogische und Allgemeingewerbliche Schulen des  Hochsauerlandkreises in
Arnsberg 2, Außenstelle Neheim-Hüsten
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab drittem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Forstwirt/Forstwirtin
Schule: Berufsbildende Schulen für Landwirtschaft des Kreises Wesel in Wesel
Schulbezirk:aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Duisburg, Essen, Mülheim, Oberhausen, Kreis  Kleve, Wesel;
aus dem Regierungsbezirk Münster: Kreise Borken, Recklinghausen

Ausbildungsberuf: Gärtner/Gärtnerin
Schule: Berufliche Schulen des Oberbergischen Kreises in Wipperfürth



- SGV.NRW. - Seite 3

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Remscheid;
aus dem Regierungsbezirk Köln: Oberbergischer Kreis, Rheinisch-Bergischer Kreis ohne Burscheid,  Leichlingen,
Wermelskirchen

Ausbildungsberuf: Gärtner/Gärtnerin
Schule:Berufs- und Fachoberschule für Landwirtschaft und Gartenbau des Kreises Paderborn in  Paderborn
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Arnsberg:
aus dem Kreis Soest: Anröchte, Erwitte, Geseke, Lippstadt, Rüthen, Warstein,
aus dem Hochsauerlandkreis: Marsberg;
aus dem Regierungsbezirk Detmold:
Kreise Höxter, Paderborn

Ausbildungsberuf: Gärtner/Gärtnerin
Schule:Kollegschule des Zweckverbandes der Berufsbildenden Schulen in Leverkusen 3 (Opladen)
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Solingen,
aus dem Kreis Mettmann: Langenfeld, Monheim;
aus dem Regierungsbezirk Köln: Leverkusen,
aus dem Rheinisch-Bergischen Kreis: Burscheid, Leichlingen, Wermelskirchen
Bemerkungen:alle Ausbildungsjahre, Ausnahme Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau im  dritten Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Gärtner/Gärtnerin (Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau)
Schule: Gartenbauliche und Landwirtschaftliche Berufsschule der Stadt Düsseldorf
Schulbezirk: Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln
Bemerkungen: ab drittem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf:Galvaniseur/Galvaniseurin; Galvaniseur und Metallschleifer/Galvaniseurin  und Metallschleiferin
Schule: Gewerbliche Berufsschule der Stadt Solingen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Gebäudereiniger/Gebäudereinigerin
Schule: Gewerbliche Schulen III der Stadt Dortmund
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Münster
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Gerüstbauer/Gerüstbauerin
Schule: Gewerbliche Schulen III der Stadt Dortmund
Schulbezirk: Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Glasapparatebauer/Glasapparatebauerin
Schule: Staatliche Glasfachschule Rheinbach
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Glastechnische Berufe des Glaserhandwerks
Schule: Staatliche Glasfachschule Rheinbach
Schulbezirk: Regierungsbezirke Detmold, Münster;
aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Kreis Siegen-Wittgenstein;
aus dem Regierungsbezirk Köln: Bonn, Rhein-Sieg-Kreis (linksrheinisch)

Ausbildungsberuf: Glastechnische Berufe der Glasindustrie
Schule: Staatliche Glasfachschule Rheinbach
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Gleisbauer/Gleisbauerin
Schule: Gewerbliche Schulen der Stadt Essen – Schule Ost –
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Goldschmied/Goldschmiedin; Silberschmied/Silberschmiedin
Schule: Berufsbildende Schule 15 der Stadt Köln
Schulbezirk: Regierungsbezirk Köln ohne Stadt Aachen, Kreise Aachen, Düren, Heinsberg;
aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Kreise Olpe, Siegen-Wittgenstein

Ausbildungsberuf: Goldschmied/Goldschmiedin; Silberschmied/Silberschmiedin
Schule: Gewerbliche Schulen der Stadt Essen – Schule Ost –
Schulbezirk: Regierungsbezirke Detmold, Düsseldorf;
aus dem Regierungsbezirk Köln: Stadt Aachen, Kreise Aachen, Düren, Heinsberg;
Regierungsbezirk Arnsberg ohne Kreise Olpe, Siegen-Wittgenstein;
aus dem Regierungsbezirk Münster: Bottrop, Gelsenkirchen Gladbeck

Ausbildungsberuf: Graveur/Graveurin
Schule: Technische Schulen in Solingen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr; bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Gürtler/Gürtlerin
Schule: Technische Schulen in Solingen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr, bundesoffene Fachklasse



- SGV.NRW. - Seite 4

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

Ausbildungsberuf: Industriekeramiker/Industriekeramikerin
Schule: Staatliche Glasfachschule Rheinbach
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf:Isolierer/Isoliererin; Isoliermonteur/Isoliermonteurin; Wärme-, Kälte-  und
Schallschutzisolierer/Wärme, Kälte- und Schallschutzisoliererin
Schule: Gewerbliche Schulen III der Stadt Dortmund
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Kachelofen- und Luftheizungsbauer/Kachelofen- und Luftheizungsbauerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Kälteanlagenbauer/Kälteanlagenbauerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Kanalbauer/Kanalbauerin
Schule: Gewerbliche Schulen der Stadt Essen – Schule Ost –
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Kartograph/Kartographin
Schule: Gewerbliche Bildungsanstalt der Stadt Bonn
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Kaufmann/Kauffrau im Eisenbahn- und Straßenverkehr
Schule: Städtische Friedrich-List-Kollegschule Hamm
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Dortmund, Hamm;
aus dem Regierungsbezirk Münster: Münster

Ausbildungsberuf: Kaufmann/Kauffrau im Eisenbahn- und Straßenverkehr
Schule: Kaufmännische Schulen I der Stadt Dortmund
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Bochum, Hagen;
aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Essen

Ausbildungsberuf: Keramiker/Keramikerin
Schule: Staatliche Glasfachschule Rheinbach
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Klebeabdichter/Klebeabdichterin
Schule: Gewerbliche Schulen der Stadt Essen – Schule Ost –
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Klempner/Klempnerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf:Kommunikationselektroniker/Kommunikationselektronikerin (Fachrichtung  Funktechnik)
Schule: Städtische Berufsbildende Schulen in Rheine
Schulbezirk: Regierungsbezirk Arnsberg, Detmold, Münster;
Regierungsbezirk Düsseldorf ohne Düsseldorf
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf:Kommunikationselektroniker/Kommunikationselektronikerin (Fachrichtung  Funktechnik)
Schule: Gewerbliche-Technische Schulen des Kreises Düren in Düren
Schulbezirk: Regierungsbezirk Köln;
aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Düsseldorf
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Kürschner/Kürschnerin; Pelzwerker/Pelzwerkerin
Schule: Anna-Siemsen-Schule, Kollegschule des Kreises Herford in Herford
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen ohne Düsseldorf, Kreise Mettmann, Neuss

Ausbildungsberuf: Landwirt/Landwirtin
Schule: Berufliche Schulen des Oberbergischen Kreises in Wipperfürth

Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Remscheid;
aus dem Regierungsbezirk Köln: Oberbergischer Kreis, Rheinisch-Bergischer Kreis ohne Leichlingen

Ausbildungsberuf: Landwirt/Landwirtin
Schule: Berufsbildende Schulen des Kreises Viersen in Kempen, Außenstelle Willich
Schulbezirk:aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Düsseldorf, Duisburg, Essen, Krefeld,  Mönchengladbach, Mülheim,
Oberhausen, Solingen, Wuppertal, Kreise Mettmann, Neuss, Viersen;
aus dem Regierungsbezirk Köln: Leverkusen,
aus dem Rheinisch-Bergischen Kreis: Leichlingen



- SGV.NRW. - Seite 5

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

Ausbildungsberuf: Landwirt/Landwirtin
Schule: Berufsbildende Schulen des Kreises Coesfeld in Lüdinghausen
Schulbezirk:aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Dortmund, Hamm, Herne, Kreis Unna ohne  Fröndenberg, Holzwickede,
Schwerte;
aus dem Regierungsbezirk Münster: Kreis Coesfeld

Ausbildungsberuf: Leuchtröhrenglasbläser/Leuchtröhrenglasbläserin
Schule: Staatliche Glasfachschule Rheinbach
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Milchwirtschaftlicher Laborant/Milchwirtschaftliche Laborantin
Schule:Berufsschulzentrum Glockenspitz Krefeld, Außenstelle Milchwirtschaftliche  Lehranstalt
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Molkereifachmann/Molkereifachfrau
Schule:Berufsschulzentrum Glockenspitz Krefeld, Außenstelle Milchwirtschaftliche  Lehranstalt
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf:Orthopädiemechaniker und Bandagist/Orthopädiemechanikerin; und  Bandagistin
Schule: Kollegschule Kemnastraße des Kreises Recklinghausen
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Münster

Ausbildungsberuf: Parkettleger/Parkettlegerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Pferdewirt/Pferdewirtin
Schule: Berufsbildende Schule der Stadt Gelsenkirchen an der Königstraße
Schulbezirk:Regierungsbezirk Arnsberg; aus dem Regierungsbezirk Münster: Bottrop,  Gelsenkirchen, Kreis
Recklinghausen
Bemerkungen: nur erstes und zweites Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Pferdewirt/Pferdewirtin
Schule: Wilhelm-Emanuel-von-Ketteler-Schule der Stadt Münster
Schulbezirk:Regierungsbezirk Detmold; Regierungsbezirk Münster ohne Bottrop, Gelsenkirchen,  Kreis Recklinghausen
Bemerkungen: nur erstes und zweites Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Pferdewirt/Pferdewirtin (Ausbildungsschwerpunkte: Pferdezucht und
-haltung; Reiten)
Schule: Wilhelm-Emanuel-von-Ketteler-Schule der Stadt Münster
Schulbezirk: Regierungsbezirk Arnsberg, Detmold, Münster
Bemerkungen: ab drittem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: :Pferdewirt/Pferdewirtin (Ausbildungsschwerpunkte: Pferdezucht  und –haltung; Reiten;
Rennreiten)
Schule: Berufsbildende Schule 14 der Stadt Köln
Schulbezirk: Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Ausbildungsberuf: Pferdewirt/Pferdewirtin (Ausbildungsschwerpunkt: Rennreiten)
Schule: Berufsbildende Schule 14 der Stadt Köln
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab drittem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Pferdewirt/Pferdewirtin (Ausbildungsschwerpunkt: Trabrennfahren)
Schule: Berufsbildende Schule der Stadt Gelsenkirchen an der Königstraße
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Physiklaborant/Physiklaborantin
Schule: Gewerblich-Technische Unterrichtsanstalten der Stadt Mülheim/Ruhr
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Düsseldorf, Münster

Ausbildungsberuf: Rechtsanwaltsgehilfe/Rechtsanwaltsgehilfin
Schule: Kaufmännische Schulen Volksgartenstraße der Stadt Mönchengladbach
Schulbezirk: aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Mönchengladbach,
aus dem Kreis Neuss: Grevenbroich, Jüchen, Korschenbroich, Rommerskirchen,
aus dem Kreis Viersen: Brüggen, Niederkrüchten, Schwalmtal, Viersen;
aus dem Regierungsbezirk Köln:
aus dem Kreis Heinsberg: Erkelenz, Hückelhoven, Wassenberg, Wegberg

Ausbildungsberuf: Rohrleitungsbauer/Rohrleitungsbauerin
Schule: Gewerbliche Schulen der Stadt Essen – Schule Ost –
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Rolladen- und Jalousiebauer/Rolladen- und Jalousiebauerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse



- SGV.NRW. - Seite 6

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

Ausbildungsberuf:Schilder- und Lichtreklamenhersteller/Schilder- und  Lichtreklamenherstellerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Regierungsbezirke Detmold, Münster

Ausbildungsberuf: Schmucktextilienhersteller/Schmucktextilienherstellerin
Schule: Gewerbliche Schulen II der Stadt Wuppertal
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Schornsteinfeger/Schornsteinfegerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Regierungsbezirke Detmold, Münster;
aus dem Regierungsbezirk Köln: Aachen, Kreise Aachen, Düren, Heinsberg, Kreis Euskirchen ohne Bad  Münstereifel,
Euskirchen, Weilerswist, Zülpich

Ausbildungsberuf: Steinmetz und Steinbildhauer/Steinmetzin und Steinbildhauerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster

Ausbildungsberuf: Stukkateur/Stukkateurin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Regierungsbezirke Detmold, Münster
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf:Technischer Zeichner/Technische Zeichnerin (Fachrichtung Elektrotechnik)
Schule: Kollegschule Kemnastraße des Kreises Recklinghausen in Recklinghausen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: ab drittem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf:Technischer Zeichner/Technische Zeichnerin (Fachrichtung Heizungs-,  Lüftungs- und
Sanitärtechnik)
Schule: Gewerbliche Schule Mitte der Stadt Essen
Schulbezirk: Regierungsbezirk Arnsberg ohne Kreise Olpe, Siegen-Wittgenstein;
aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Duisburg, Essen, Mülheim, Oberhausen, Kreis Wesel ( rechtsrheinisch)
Bemerkungen: ab drittem Ausbildungsjahr

Ausbildungsberuf: Textilmustergestalter/Textilmustergestalterin
Schule: Berufsbildende Schulen II der Stadt Krefeld
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen ohne Wuppertal
Bemerkungen: bundesoffene Fachklassen

Ausbildungsberuf: Tierpfleger/Tierpflegerin
Schule: Gartenbauliche und Landwirtschaftliche Berufsschule der Stadt Düsseldorf
Schulbezirk: Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Ausbildungsberuf: Tierpfleger/Tierpflegerin
Schule: Wilhelm-Emanuel-von-Ketteler-Schule der Stadt Münster
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster;

Ausbildungsberuf: Trockenbaumonteur/Trockenbaumonteurin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Uhrmacher/Uhrmacherin
Schule: Hans-Böckler-Schule Münster
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf:Verfahrensmechaniker/Verfahrensmechanikerin in der Steine-und-Erden- Industrie;
Aufbereitungsmechaniker/Aufbereitungsmechanikerin
Schule: DMT-Bergberufsschule Duisburg
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen
Bemerkungen: bundesoffene Fachklasse

Ausbildungsberuf: Vergolder/Vergolderin
Schule: Albrecht-Dürer-Schule in Düsseldorf
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Verlagskaufmann/Verlagskauffrau
Schule: Kaufmännische Schule I der Stadt Essen
Schulbezirk: Regierungsbezirk Arnsberg;
aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Duisburg, Essen, Mülheim, Oberhausen, Kreis Kleve ( rechtsrheinisch), Kreis
Wesel (rechtsrheinisch)

Ausbildungsberuf: Verpackungsmittelmechaniker/Verpackungsmittelmechanikerin
Schule: Berufsbildende Schule 16 der Stadt Köln
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Düsseldorf, Köln



- SGV.NRW. - Seite 7

© Innenministerium Nordrhein-Westfalen - alle Rechte vorbehalten -

Ausbildungsberuf: Ver- und Entsorger/Ver- und Entsorgerin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf:Verwaltungsfachangestellter/Verwaltungsfachangestellte (Fachrichtung  Kirchenverwaltung in den
Gliedkirchen der evangelischen Kirchen in Deutschland)
Schule: Hubertus-Schwartz-Schule Soest
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster

Ausbildungsberuf:Verwaltungsfachangestellte/Verwaltungsfachangestellte (Fachrichtung  Handwerksorganisation,
Industrie- und Handelskammer)
Schule: Hubertus-Schwartz-Schule Soest
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Vulkaniseur/Vulkaniseurin
Schule: Berufsschule für Landesfachklassen in Gelsenkirchen
Schulbezirk: Land Nordrhein-Westfalen

Ausbildungsberuf: Werbekaufmann/Werbekauffrau
Schule: Kaufmännische Schulen II der Stadt Dortmund
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Münster

Ausbildungsberuf: Zweiradmechaniker/Zweiradmechanikerin
Schule: Städtische Carl-Severing-Kollegschule für Metall- und Elektroberufe Bielefeld
Schulbezirk: Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold
Bemerkungen: ab zweitem Ausbildungsjahr

Fn 1 GV. NW. 1994 S. 321, geändert durch VO v. 29. 5. 1995 (GV. NW. S. 507), 7. 7. 1996 (GV. NW. S.
244), 18.6.1997 (GV. NW. S. 197), 9.6.1998 (GV. NRW. S. 446), 26.5.1999 (GV. NRW. S. 214).

Fn 2 SGV. NW. 223.
Fn 3 § 2 Satz 2 gegenstandslos; Aufhebungsvorschrift.


